ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.07.2024

	№
	120/487

г. Заречный

Об утверждении порядка жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей г. Заречного Пензенской области восьмого созыва
бесплатной и платной печатной площади

В соответствии с частью 4 статьи 50 Закона Пензенской области от 26.02.2006 № 976-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам», рекомендациями Избирательной комиссии Пензенской области

Территориальная избирательная комиссия города Заречного, исполняя полномочия по подготовке и проведению на территории закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, п о с т а н о в л я е т:

1. При проведении жеребьевок по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Собрания представителей г. Заречного Пензенской области восьмого созыва бесплатной и платной печатной площади руководствоваться методическими рекомендациями Избирательной комиссии Пензенской области (прилагается).
2. При проведении выборов Собрания представителей города Заречного восьмого созыва муниципальным периодическим печатным изданием считать газета «Заречье сегодня».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Территориальной избирательной комиссии города Заречного А.С. Юху.

	Председатель
территориальной избирательной
комиссии

А.С. Юха

	Секретарь
территориальной избирательной
комиссии

И.Б. Рябова

	Приложение
к постановлению Территориальной избирательной комиссии города Заречного Пензенской области
[bookmark: _GoBack]от 31.07.2024 № 120/487

Утверждены
постановлением
Избирательной комиссии
Пензенской области
от 28.05.2024 № 69/493-7

[bookmark: P38]МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ПОРЯДКУ ПРОВЕДЕНИЯ ЖЕРЕБЬЕВКИ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ
МЕЖДУ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМИ КАНДИДАТАМИ В ДЕПУТАТЫ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕСПЛАТНОЙ И ПЛАТНОЙ ПЕЧАТНОЙ ПЛОЩАДИ

Настоящие Методические рекомендации регулируют порядок проведения жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты представительного органа муниципального образования бесплатной и платной печатной площади для публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальных периодических печатных изданиях (далее - Методические рекомендации) в соответствии со статьей 50 Закона Пензенской области от 26.02.2006 № 976-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам» (далее - Закон N 976-ЗПО).
Жеребьевка по распределению бесплатной и платной печатной площади проводится после завершения регистрации всех кандидатов, но не позднее чем за 32 дня до дня голосования.

1. Распределение бесплатной печатной площади

Редакции муниципальных периодических печатных изданий, распространяемых на территории, на которой проводятся выборы, и выходящих не реже одного раза в неделю, обязаны выделять печатные площади для агитационных материалов, предоставляемых зарегистрированными кандидатами в депутаты представительного органа муниципального образования (далее - кандидаты) безвозмездно.
Предоставление бесплатной печатной площади кандидатам в муниципальных периодических печатных изданиях осуществляется на основании графика, утверждаемого территориальной избирательной комиссией (далее - ТИК), по результатам жеребьевки.
Жеребьевку по распределению бесплатной печатной площади проводит редакция муниципального периодического печатного издания (далее - редакция) в присутствии членов ТИК.
Редакция совместно с ТИК определяет дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади.
ТИК не позднее чем за один день до дня проведения жеребьевки информирует кандидатов через СМИ или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки, а также размещает соответствующую информацию на странице ТИК сайта администрации муниципального района (городского округа).
Не позднее чем за 2 дня до проведения жеребьевки ТИК уведомляет редакцию о количестве кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь.
Общий еженедельный минимальный объем бесплатной печатной площади, которую каждая из редакций предоставляет кандидатам, должен составлять не менее 10 процентов от общего объема еженедельной печатной площади соответствующего печатного издания в пределах агитационного периода в СМИ. Предвыборная агитация в периодических печатных изданиях проводится в период, который начинается за 28 дней до дня голосования и прекращается в ноль часов по местному первого дня голосования.
Чтобы посчитать общий минимальный объем бесплатной печатной площади для публикаций, нужно объем печатной площади одной газеты (в кв. см) разделить на 100%, потом умножить на 10 и полученное число умножить на количество выпусков в агитационном периоде. По усмотрению редакции общий объем бесплатной печатной площади может быть увеличен.
Для определения доли бесплатной печатной площади, предоставляемой каждому кандидату, полученный общий объем бесплатной печатной площади нужно разделить на количество зарегистрированных кандидатов.
Бесплатная печатная площадь распределяется путем жеребьевки таким образом, чтобы каждый из кандидатов получил равный с другими кандидатами объем печатной площади.
До дня проведения жеребьевки необходимо:
1. Определить помещение, где будет проведена жеребьевка, дату и время проведения жеребьевки.
2. Проинформировать заинтересованных лиц о дате, времени и месте проведения жеребьевки (опубликовать объявление в газете, разместить на странице ТИК сайта администрации муниципального района (городского округа), на сайте СМИ).
3. Определить даты и номера газет, в которых будет предоставлена бесплатная печатная площадь для размещения агитационных материалов.
4. Подготовить протокол проведения жеребьевки, конверты для жеребьевки с отметкой наименования печатного издания, в которые должны быть вложены листы со следующей информацией: дата и номер выпуска предвыборного агитационного материала, место на полосе газеты, площадь публикации в квадратных сантиметрах, шрифт наборного текста.
Количество конвертов для проведения жеребьевки по предоставлению бесплатной печатной площади определяется общим количеством зарегистрированных кандидатов.
5. Подготовить договоры о предоставлении бесплатной площади, в которые внести все необходимые реквизиты редакции и подписать редактором, которые могут быть вручены кандидатам после проведения жеребьевки под роспись.
6. Подготовить лист регистрации участников жеребьевки, на котором указать дату, место, время проведения жеребьевки, наименование печатного издания и следующие сведения:

	Ф.И.О. кандидата
	Ф.И.О. представителя кандидата, иного участника жеребьевки
	Представленный документ

В жеребьевке участвуют кандидаты, их доверенные лица, иные лица - на основании доверенности[footnoteRef:1]. [1:  Удостоверение кандидата, удостоверение доверенного лица, для иных лиц - доверенность, выданная кандидатом, и паспорт гражданина Российской Федерации.
В случае отсутствия кандидата (представителя кандидата) при проведении жеребьевки в его интересах участвует член ТИК.
До начала проведения жеребьевки все участники жеребьевки регистрируются.]

Порядок проведения жеребьевки

Представитель редакции представляет на всеобщее обозрение конверты, подготовленные для проведения жеребьевки, с отметкой наименования печатного издания, в которые должны быть вложены листы с информацией о дате и номере выпуска предвыборного агитационного материала кандидата, месте на полосе газеты, площади публикации в квадратных сантиметрах, шрифте наборного текста.
Все вышеназванные общие условия оглашаются представителем редакции.
Участникам жеребьевки предлагается выбрать один из конвертов.
Сначала жеребьевка проводится между кандидатами по одномандатному избирательному округу № 1 в очередности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации, потом - между кандидатами по одномандатному избирательному округу № 2 в очередности, соответствующей хронологическому порядку их регистрации, и т.д.
После того как кандидат (представитель кандидата) выбрал конверт, он оглашает содержащуюся в конверте информацию, а представитель редакции вносит названную информацию в протокол жеребьевки. Представитель редакции незамедлительно вписывает в протокол: дату публикации, номер выпуска предвыборного агитационного материала кандидата, место на полосе газеты, фамилию и инициалы участника жеребьевки. Участник жеребьевки представитель кандидата или член ТИК ставит свою подпись в протоколе.

Порядок работы после проведения жеребьевки

1. Два представителя редакции печатного издания и член ТИК подписывают протокол о распределении бесплатной печатной площади (приложение N 1 к настоящему порядку).
2. График предоставления бесплатной печатной площади кандидатам утверждается ТИК.
3. Редакция СМИ, ТИК размещают информацию о датах выхода публикаций предвыборных агитационных материалов кандидатов, содержащуюся в протоколе, на соответствующих сайтах.

Объем бесплатной печатной площади при проведении
дополнительных и повторных выборов

Бесплатная печатная площадь, предоставляемая муниципальным средством массовой информации каждому кандидату в депутаты представительного органа муниципального образования при проведении дополнительных и повторных выборов, не может превышать общий объем бесплатной печатной площади, который предоставлялся каждому кандидату в депутаты представительного органа муниципального образования при проведении основных выборов.

2. Распределение платной печатной площади в муниципальных
периодических печатных изданиях

Редакции муниципальных периодических печатных изданий, распространяемых на территории, на которой проводятся выборы, и выходящих не реже одного раза в неделю, обязаны резервировать печатную площадь для проведения предвыборной агитации за плату. Размер и условия оплаты должны быть едиными для всех кандидатов.
Общий объем резервируемой платной печатной площади должен быть равен установленному объему, предназначенному для бесплатных публикаций агитационных предвыборных материалов, или превышать его, но не более чем в два раза.
Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится в те же сроки, в том же порядке и на тех же условиях, что и жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади, но со следующими особенностями.
Кандидат вправе за соответствующую плату получить из общего объема зарезервированной печатной площади печатную площадь в пределах доли, полученной в результате деления этого объема на число зарегистрированных кандидатов.
Дата опубликования предвыборных агитационных материалов на платной площади определяется жеребьевкой, проводимой редакцией муниципального периодического печатного издания с участием заинтересованных лиц на основании письменных заявок на участие в жеребьевке, поданных кандидатами.
Если после такого распределения печатной площади за плату останется нераспределенная печатная площадь, она может быть предоставлена за плату зарегистрированным кандидатам, подавшим заявку на предоставление такой печатной площади, на равных условиях.
Расходы на оплату платной печатной площади осуществляются кандидатами в депутаты представительного органа муниципального образования только из средств избирательных фондов кандидатов. Оплата должна производиться до предоставления печатной площади. При отсутствии документов, подтверждающих оплату печатной площади, предоставление печатной площади не допускается.
Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится редакцией самостоятельно, без обязательного участия членов ТИК.
Протоколы жеребьевки по распределению платной печатной площади подписывают два или более представителя редакции, а в случае присутствия при проведении жеребьевки представителя ТИК - и представитель ТИК.
Печатная площадь предоставляется редакцией периодического печатного издания после заключения договора между кандидатом, с одной стороны, и редакцией, с другой, о предоставлении печатной площади. В договоре о предоставлении печатной площади должны быть указаны следующие условия: дата опубликования агитационного материала, порядок оплаты и стоимость печатной площади, срок представления материалов для опубликования, а также другие условия.

3. Общие условия проведения предвыборной агитации
в периодических печатных изданиях

В соответствии с частью 7 статьи 48 Закона Пензенской области N 976-ЗПО сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и другие условия оплаты печатной площади должны быть опубликованы редакцией периодического печатного издания не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Указанные сведения, информация о дате и об источнике их опубликования, сведения о регистрационном номере и дате выдачи свидетельства о регистрации средства массовой информации и уведомление о готовности предоставить печатную площадь для проведения предвыборной агитации в тот же срок должны быть представлены в ТИК.
Редакции обязаны обеспечить равные условия проведения предвыборной агитации кандидатам.
Редакции обязаны вести отдельный учет объема и стоимости печатной площади, предоставленной для проведения предвыборной агитации, по формам и в порядке, которые установлены постановлением ТИК, и представлять данные такого учета в ТИК не позднее чем через десять дней со дня голосования.
Предоставление печатной площади в изданиях для проведения предвыборной агитации производится в соответствии с договором, заключенным в письменной форме между редакцией и кандидатом до предоставления печатной площади.
Во всех предвыборных агитационных материалах, размещаемых в периодическом печатном издании, во исполнение части 9 статьи 50 Закона Пензенской области N 976-ЗПО должна быть размещена следующая информация:

    «Оплачено  за  счет  средств  избирательного  фонда зарегистрированного кандидата в депутаты______________________________________________________________________
(полное наименование представительного органа с номером созыва)
_________________________________________________________________________.»
                       (Ф.И.О. кандидата в депутаты)

    «Опубликовано по заказу зарегистрированного кандидата в депутаты
___________________________________________________________________________
      (полное наименование представительного органа с номером созыва)
___________________________________________________________________________
                       (Ф.И.О. кандидата в депутаты)
безвозмездно  в соответствии с частью 1 статьи 50 Закона Пензенской области № 976-ЗПО».

Копия агитационного материала, предназначенного для размещения в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом в ТИК, вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале) (ч. 13 ст. 48 Федерального закона № 976-ЗПО).

Приложение N 1
к Порядку
проведения жеребьевки

[bookmark: P148]Протокол
жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади
между кандидатами в депутаты представительного органа
муниципального образования в муниципальном периодическом
печатном издании
____________________________________________________________
(наименование муниципального периодического
печатного издания)
	N п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Дата и номер выпуска предвыборного агитационного материала кандидата, место на полосе газеты, площадь публикации в квадратных сантиметрах <*>
	Фамилия, инициалы кандидата (представителя кандидата), участвовавшего в жеребьевке (члена ТИК)
	Подпись кандидата (представителя кандидата) (члена ТИК), дата подписания

Представители редакции муниципального периодического печатного издания <**>.

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

Член ТИК:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(дата)

--------------------------------
<*> Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова "место на полосе".
<**> Протокол подписывается не менее чем двумя представителями редакции муниципального периодического печатного издания.